"Sesta proprietà: Eternità.

"Eternità, eternità! ----- Eterno, eterno, eterno in generare te stesso; eterno in glorificare gli Angeli, eterno in concepire le creature, eterno nella tua operatione. Et che più? Eterno in generare te stesso, per te stesso, in te stesso, e da te stesso. Senza principio e senza fine, *Alfa et Omega* (Apoc. 1,8; 21,6; 22,13), non hai principio e sei principio di tutte le cose; sei senza fine e mai hai a finire, perché l'eternità non ha mai a finire. Et questo conferiscilo a te stesso, intendilo da te stesso, godilo per te stesso e in te stesso, che noi non ne siamo capaci. -----

"Eterna eternità, o mia eternità! Eterno in glorificare gli Angeli, che inanzi gli creasti preparasti loro te stesso, anzi gli creasti per godere te stesso in eterna //181// eternità. Ogni tempo passato, ogni tempo advenire, et che dico io tempo? Ogni eternità che è presente, ogni eternità che ha a venire a te solo è cognita. ----- Qual cuore non si muove a contento e gaudio infinito solo in sentir dire: il' tuo Dio, il' nostro Dio, el' tuo Sposo e il' tuo Padre è eterno? O, o, o! -----

"Eterno ancora in concepire la tua creatura. ----- Ab eterno la concepisti nell'idea tua, che tutti erono presenti. Li preparasti te stesso perché fruissi te stesso; et per in poi pigliasti l'esser loro per diletartarti in loro et per glorificarli: *Et delitiae meae esse cum filiis hominum* (Prov. 8,31). -----

"E questo è simile al cipresso che non si corrompe mai, e getta odore suavissimo, e non fa frutto perché il' frutto suo non si vede. Così l'eternità tua non genera e non fa frutto, sendo ch'el' frutto suo sei tu stesso, che getti grandissimo odore. ----- Va in alto; et chi va più alto della tua eternità, la quale è tanto sublime che non può essere intelligibile quaggiù a noi, onde se domandassi a tutti che cosa è eternità, tutti confesserebbono, se già da te non havessino cognitione, che non sanno che cosa sia eternità.

"Niegono la tua eternità quelli che si confidono nella creatura. Maledetto l'huomo che si confida nell'altro huomo, et pone per suo braccio la carne! (cf. Jer. 17,5).

"Contiene in se la tuo potentia questa eternità, che tutte sono come una catena".

"Settima proprietà: Impassibilità.

"Ma all'impassibilità bisogna andare all'Humanità tua, che ti fa parer passibile se ben sei impassibile. Et non potendo noi giungere alla tua impassibilità, è bisognato ti faccia passibile, per far poi ancor noi //182// impassibile. Et bisognato ti faccia piccino a voler che la viltà nostra ti capisca. Ma che dico io, che capisca te, che non è capace d'intenderne pur un minimo ché? Anzi pur una scintilla non e' può gustare di essa tua impassibilità".